
Copia conforme all’originale 

                                           

 
COMUNE DI POSADA 

PROVINCIA DI NUORO 

AREA TECNICA 
 

SERVIZIO LL.PP, URBANISTICA, MANUTENZIONI, IGIENE URBANA, DEMANIO E SUAPE 

 ORIGINALE X COPIA 

 

  
 
 

DETERMINAZIONE: 
REGISTRO GENERALE n. 288 GP 09.12.2020 

 

OGGETTO: PIANO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@. PROGRAMMA ASSE I - SCUOLE DEL NUOVO 
MILLENNIO: REALIZZAZIONE DEL CAMPUS DELL’ ISTRUZIONE DEL COMUNE DI POSADA” - Codice CUP: 
F12E17000230002 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 1) E COMMA 2) LETTERA 
A) DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 n. 120 DELL’INCARICO PER L’EPLETAMENTO DELL’ATTIVITA’ DI 
COLLAUDATORE STATICO ED ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA CODICE CIG:  
Z302F1F163 

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTA la deliberazione della G.R. n. 48/24 del 0212/2014 avente ad oggetto “Piano di Dimensionamento delle 
istituzioni scolastiche e di ridefinizione della rete scolastica e dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2015/2016. 
Linee Guida” ; 

RICHIAMATA la Deliberazione G.R. n. 52/39 del 23/12/2014, approvata definitivamente dalla deliberazione della G.R. 
n. 6/6 del 10/2015 avente ad oggetto “Piano straordinario di Edilizia Scolastica ISCOL@. Atto di indirizzo per l’avvio 
dell’Asse I-Scuole del nuovo Millennio”; 

CONSIDERATO CHE sulla base degli atti sopra richiamati, con la deliberazione della Giunta Municipale n. 22 del 
20/02/2015 il Comune di Posada dichiarava la propria adesione al progetto Iscol@ ed approvava la ricognizione svolta 
dall’ufficio tecnico relativa al fabbisogno degli interventi di edilizia scolastica;  

RICHIAMATA la deliberazione G.R. n 22/47 del 03/05/2017 avente ad oggetto Piano Straordinario di Edilizia Scolastica 
Iscol@ tramite la quale l’Organo esecutivo Regionale, nel prendere atto dei fabbisogni degli Enti richiedenti, 
approvava il programma operativo anno 2017 di edilizia scolastica unitamente all’elenco delle opere ammesse al 
finanziamento di cui trattasi tra cui risulta inserito l’intervento prioritario Asse I afferente la realizzazione del “Campus 
Scolastico”, la cui realizzazione è prevista nel sito dove sorge attualmente la scuola primaria;  

VISTA la deliberazione di giunta municipale n. 121 del 26.09.2017 relativa Piano Straordinario Edilizia Scolastica 
ISCOL@. Programma ASSE I - Scuole del Nuovo Millennio- Approvazione Documento Preliminare alla Progettazione 
D.P.P.; 

ATTESO CHE il 27 ottobre 2017 rep. N. 1, è stato sottoscritto l'accordo convenzionale per l'attuazione dell'intervento 
di che trattasi con la Regione Sardegna;  

RICHIAMATA la propria determinazione n. 184 del 17 settembre 2018, recante l’aggiudicazione definitiva dei servizi di 
progettazione, direzione lavori, contabilità e gestione sicurezza dei lavori in oggetto;  



2 | P a g .  

 

VISTA la delibera di giunta comunale n. 163 del 24/12/2018 di approvazione del progetto esecutivo redatto dal R.T.P. 
incaricato dei lavori inerenti il piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@. programma asse I - Scuole del nuovo 
millennio: Realizzazione del campus dell’istruzione del comune di Posada;  

RICHIAMATA la propria determinazione n.  290/2018 con la quale si procedeva ad avviare la procedura selettiva per 
l’individuazione dell’affidatario dei lavori e forniture in oggetto, con ogni conseguente adempimento; 

VISTO il ricorso proposto da Pegaso Costruzioni s.r.l., in proprio e quale mandataria del costituendo Raggruppamento 
temporaneo di imprese con Medielettra s.a.s. di Badalamenti Angelo & C. e Laezza S.p.a., in persona del legale 
rappresentante pro tempore, rappresentate e difese dall'avvocato Natale Bonfiglio, con domicilio digitale come da 
PEC da Registri di Giustizia, per la riforma della sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna, 
Sezione Seconda, 20 gennaio 2020, n. 30; 

PRESO ATTO del dispositivo di Sentenza del Consiglio di Stato in sede giurisdizionale (sezione quinta) n. 04051/2020 
REG.PROV.COLL. n. 00652/2020 REG. Ric. in merito al ricorso in appello iscritto al n. di registro generale 652 del 2020 
proposta dalla ditta PEGASO Costruzioni s.r.l., il quale dispone che: ”Il Consiglio di Stato in sede giurisdizionale 
(Sezione Quinta) definitivamente pronunciando sull’appello, come in epigrafe proposto, lo accoglie e per l’effetto, in 
riforma della sentenza appellata, accoglie il ricorso di primo grado. Ordina che il predetto dispositivo sia eseguito 
dall’autorità amministrativa”; 

VISTA ALTRESÌ la propria determinazione n. 187 del 13.08.2020 avente ad oggetto:”PIANO STRAORDINARIO EDILIZIA 
SCOLASTICA ISCOL@. PROGRAMMA ASSE I - SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO: REALIZZAZIONE DEL CAMPUS DELL’ 
ISTRUZIONE DEL COMUNE DI POSADA”. PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI 
GARA, AI SENSI DELL’ARTICOLO 63, COMMA 4, DEL D.LGS. 18.04.2016, N. 50 E SS.MM.II. – Codice CUP: 
F12E17000230002_Cod CIG: 7751727F78 _ Presa d’atto Sentenza Consiglio di Stato n. 04051/2020; 

PRESO ATTO CHE: 
 in data 15/09/2020 (Rep. n. 11/2020) è stato stipulato il contratto d’appalto con la Ditta Pegaso Costruzioni 

S.r.l.; 
 in data 02/10/2020, è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori in oggetto; 
 in data 19/10/2020 è stato sottoscritto dal Direttore dei lavori Dott. Ing. Roberto Barraccu e il Geom. 

Fortunato Rosario, Direttore Tecnico dell’Impresa Pegaso Costruzioni S.r.l. l’inizio dei lavori 

VISTO l'art. 7 c. 1 del Legge 5 novembre 1971, n. 1086 che cita testualmente “Tutte le opere di cui all'articolo 1 
debbono essere sottoposte a collaudo statico. Il collaudo deve essere eseguito da un ingegnere o da un architetto, 
iscritto all'albo da almeno dieci anni, che non sia intervenuto in alcun modo nella progettazione, direzione ed 
esecuzione dell'opera. La nomina del collaudatore spetta al committente il quale ha l'obbligo di comunicarla al genio 
civile entro 60 giorni dall'ultimazione dei lavori. Il committente preciserà altresì i termini di tempo entro i quali 
dovranno essere completate le operazioni di collaudo........”; 

VISTO l'Art. 67 del D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380 - Collaudo statico – che cita “Tutte le costruzioni di cui all'art. 53, 
comma 1, la cui sicurezza possa comunque interessare la pubblica incolumità devono essere sottoposte a collaudo 
statico, fatto salvo quanto previsto dal comma 8-bis.(comma così modificato dall'art. 3 del d.lgs. n. 222 del 2016; 

DATO ATTO della carenza in organico di personale qualificato e ritenuto opportuno procedere ad affidare l'incarico di 
collaudo statico delle strutture da realizzare all'esterno; 

RICHIAMATA la propria Determina a contrarre n. 259 del 09.11.2020 con la quale si è provveduto ad attivare apposita 
procedura a contrarre tramite richiesta di offerta (RdO) sul Cat Sardegna mercato elettronico della Regione Sardegna, 
ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016 modificato dalla Legge 120/2016, richiamando 
l'articolo 95 comma 3 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 modificato dalla Legge 120/2016 che elenca le circostanze al 
verificarsi delle quali è possibile avvalersi del criterio del minor prezzo, invece che dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, per individuare il contraente al quale affidare l'incarico di Collaudatore Statico di strutture in C.A. 
relativamente alla realizzazione dell’intervento relativo al  Piano Straordinario Edilizia Scolastica Iscol@ - Programma 
Asse I - Scuole del Nuovo Millennio: Realizzazione del Campus dell’ Istruzione del Comune di Posada” - Cod. CIG: 
Z302F1F163, per un importo a base d’asta di € 16.751,45 (compenso per prestazioni e spese ed oneri accessori) oltre a 
cassa al 4% e I.V.A. al 22% per un importo complessivo pari ad €   21.254,24; 

CHE il professionista individuato sulla base di apposita indagine di mercato Ing. Pietro Paolo Mossone nato a.. omissis 
con studio in Viale Monastir 176 a Cagliari - C.F. omissis - partita IVA 02428150920 - possiede tutti i requisiti 
professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da collaudare; 



3 | P a g .  

 

CHE il tecnico si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola applicando all’importo stimato 
di € 16.751,45 - relativo al collaudo statico delle strutture - uno sconto del -1,5% e pertanto offrendo un importo 
totale di € 16.500,17 oltre Cassa e IVA di Legge; 

CHE il RUP ha provveduto ad acquisire il preventivo tramite procedura sulla piattaforma Sardegna CAT e che il 
professionista sopra identificato ha espresso la propria offerta, così come si evince dal verbale di gara 
RfqReport.rfq_363155 generato tramite la stessa piattaforma telematica; 

CHE il tecnico sopra identificato non ha assunto incarichi direttamente assegnati da questa Stazione Appaltante 
nell'ultimo quinquennio e pertanto è salvaguardato il principio di rotazione; 

CHE l’idoneità del professionista è stata desunta dal relativo curriculum; 

CHE sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato dalla INARCASSA - Cassa Nazionale di Previdenza ed 
Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti - prot. n. 2071992 del 17.11.2020 - assunto regolarmente  
al protocollo dell'Amministrazione Comunale - la posizione del libero professionista risulta regolare; 

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti), che disciplina le fasi della procedura di gara, ed in 
particolare il comma 7, che stabilisce che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 
previsti per la partecipazione alla gara d’appalto; 

EVIDENZIATO che il responsabile del procedimento ha espletato le procedure per la verifica del possesso dei requisiti 
di ordine generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario, ai sensi degli artt. 80 e 81 del D.lgs. n. 50/2016, in 
capo al soggetto sopra citato e dato atto che, alla data odierna, le certificazioni acquisite agli atti confermano il 
possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

RITENUTO che l’incarico di cui all’oggetto debba essere affidato in modo da rispettare i principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza con l’obbligo per l'Amministrazione di verificare 
la capacità professionale del soggetto incaricato in relazione all’incarico da affidare; 

CHE, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la 
richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z302F1F163; 

EFFETTUATI i controlli preventivi ex art. 147 bis del Dlgs 267/2000 preordinati all'emissione del presente atto in 
merito alla regolarità tecnica e contabile del procedimento di spesa da parte dei Responsabili di Servizio; 

RITENUTO di procedere all’adozione della determinazione di affidamento in oggetto al fine di poter garantire fin 
dall’inizio dei lavori la verifica e la vigilanza sul rispetto delle prescrizioni contrattuali relativamente alla parte 
strutturale, nonché di impegnare la somma di € 20.935,42 agli appositi capitoli del Bilancio; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE» nella parte ancora in vigore; 

VISTO il Decreto Del Ministero Della Giustizia del 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

VISTA Legge 11 settembre 2020 n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, 
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni).   

VISTE le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria” (Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 
2016, Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 e aggiornate 
con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019); 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il D.M. 07 marzo 2018, n. 49; 

VISTO il D.M. 145/2000 Capitolato Speciale d’Appalto; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 



4 | P a g .  

 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 10.01.2020, di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio al 
sottoscritto; 

ATTESO di dover provvedere nel merito 

D E T E R M I N A 

1. LE PREMESSE formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

2. DI APPROVARE il verbale di gara – codice RfqReport.rfq_363155 - della procedura telematica espletata in data 
17.11.2020 e affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 1) e comma 2) lettera a) della Legge 
11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) all'operatore 
economico Ing. Pietro Paolo Mossone nato a ..omissis.. con studio in Viale Monastir 176 a Cagliari - C.F. omissis - 
partita IVA 02428150920 - iscritto all'ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n. 3728 – Sezione A – dal 
18.12.1997 - l'incarico professionale relativo al collaudo statico relativo all’intervento denominato:  Piano 
Straordinario Edilizia Scolastica Iscol@ - Programma Asse I - Scuole del Nuovo Millennio: Realizzazione del 
Campus dell’ Istruzione del Comune di Posada” 

3. DI AFFIDARE pertanto all'operatore economico Ing. Pietro Paolo Mossone, come sopra individuato, l'incarico 
professionale di cu trattasi per l'importo di € 16.500,17, oltre a Cassa 4% e IVA al 22%, in seguito al ribasso offerto 
del -1,5% sull'importo iniziale soggetto a ribasso di € 16.751,45; 

4. DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili 
dall’allegata lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista 
aggiudicatario del servizio; 

5. DI PRENDERE ATTO che il responsabile del procedimento ha espletato le procedura per la verifica del possesso dei 
requisiti di ordine generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario, ai sensi dell’art. 81 del D.lgs. n. 
50/2016, in capo al soggetto sopra citato e dato atto che, alla data odierna, le certificazioni acquisite agli atti 
confermano il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara risultando pertanto l’aggiudicazione efficace ai sensi 
dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii;; 

6. DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010 s.m.i. le causali dei pagamenti relativi al 
presente procedimento dovranno riportare il seguente CIG: Z302F1F163; 

7. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 20.935,42 (Cassa 4% e IVA 22% comprese) conseguente al presente 
atto e relativa al servizio di cui trattasi viene come di seguito assicurata sul Bilancio 2020 : 

 Eserc. Finanz. 2021 Cap.  10315 Art. 1 Titolo    

Miss.  Progr.  Ac. 
Tit. 

 Macr.  Piano dei 
conti 

2.02.01.09.003 

 Intervento  Descrizione Piano straordinario edilizia scolastica iscol@. 
Programma asse i - scuole del nuovo millennio: 
realizzazione del campus dell’ istruzione del comune 
di Posada” - CODICE CUP: F12E17000230002 - 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 1) e 
comma 2)  lettera a) della legge 11 settembre 2020 
n. 120 dell’incarico per l’espletamento dell’attivita’ 
di Collaudatore statico ed assunzione del relativo 
IMPEGNO DI SPESA - CODICE CIG:  Z302F1F163. 

 

SIOPE  CIG   Z302F1F163. CUP F12E17000230002  



5 | P a g .  

 

Creditore 

Ing. Pietro Paolo Mossone nato a ….omissis.. con studio in Viale Monastir 176 a Cagliari - C.F. omissis - 
partita IVA 02428150920 - iscritto all'ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n. 3728 – 
Sezione A – dal 18.12.1997 

 

Causale 
Impegno di spesa. AFFIDAMENTO INCARICO COLLAUDATORE STATICO_ Lavori di : Piano straordinario edilizia 
scolastica iscol@. programma asse i - scuole del nuovo millennio: realizzazione del campus dell’istruzione del 
comune di Posada 

 

Modalità 
finan. 

Fondi R.A.S. - Piano straordinario edilizia scolastica 
Iscol@ - Asse I° 

Finanz. da FPV   

Imp./Pren. n.  Importo € 20.935,42 Frazionabile in 12 NO  

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. DI PRENDERE E DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. è l’Arch. Gianluca Pala;  

9. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. n. 
50/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del Comune di Posada;  

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.  
33/2013; 

11. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 al Responsabile Unico del Procedimento; 

 

Posada 09.12.2020 

 

    

   Il Responsabile del Procedimento                                                                                 Il Responsabile del servizio 

       Firmato, Arch. Gianluca Pala                     Arch.Gianluca Pala 

           

                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 



6 | P a g .  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

............................................................... 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

      

      

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



7 | P a g .  

 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

 

Data, .............................................. 

 

II Responsabile del servizio 

........................................................................ 

 

 


